
                         令和３年（2021年）７月１日 

秦荘西小学校保護者 様 

愛荘町立秦荘西小学校 

校  長 八木 佐登留 

 

 

夏の暑い時期における登下校への配慮等について 

 

 

 夏至の候 保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 平素は、本校教育の推進に格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、日本気象協会の向こう３か月の予報によりますと、今年の夏の気温は平年並みか平年より

高くなる見込みです。 

そこで、本校における登下校時の熱中症対策については、下記のとおりとしますので、ご理解と

ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．水分補給等について 

 〇下校前の十分な水分補給や、町で導入していただきましたミスト付き扇風機に当たって帰る等

の働きかけを児童に行います。 

 〇児童が持参してきた水筒内の水分がなくなった場合については、事前に学校で保管をしており

ます個人のペットボトルのお茶で対応をさせていただきます。 

 

２．服装等について 

 〇熱がこもりにくい通気性のよい服装をお願いします。また登下校はもとより、授業中や休み 

時間についても、外へ出る時は、必ず帽子は着用するよう引き続き指導します。 

 〇マスクについては、登下校中や体育等の学習中は外すことも可としていますが、「近距離での

会話を控えること」や「前後およそ１ｍの間隔をしっかりとること」を引き続き指導します。 

 〇熱中症対策のために、登下校中に限り、正しい使用方法をお子様に伝えていただいた上で、冷

感マフラー・タオル（記名あり）を首に着用してもらっても結構です。ただし、電池で稼働す

る扇風機式のものは、破損や事故の原因になる可能性が高いので、ご遠慮ください。 

 

３．下校時刻について 

 〇下校時刻は、各学年通常通りですが、下記の日は下校時刻が変更になります。 

   １２日（月） 全校５校時で終了後、１４時４０分頃に集団下校をします。 

   １５日（木） 全校５校時で終了後、１４時４０分頃に集団下校をします。 

   １６日（金） 全校３校時で終了後、１１時１５分頃に集団下校をします。 

 

４．その他について 

 〇必要に応じて、直射日光を避け、友だちとの間隔を保つために、登下校時に各自傘（記名あり）

を使用していただいても結構です。その際には、安全に使えるようにご家庭でもご指導をよろ

しくお願いします。 

〇お茶を多めに持たせてください。 

〇児童の下校時には、学校でもできる限りパトロールを行いますが、保護者の皆様におかれまし

ても、可能な方は児童の下校の見守りをお願いいたします。 


